Утверждаю
Председатель комиссии по БДД -
Первый заместитель главы Администрации
муниципального района Белебеевский
район РБ

Ж И.А. Бадретдинов

ПРОТОКОЛ № 5 ' *
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

г. Белебей 02 сентября 2020г.

Повестка дня:

1. - О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории
г. Белебей и Белебеевского района по итогам 8-и месяцев 2020 года.

(Докладчик - Чукаев Руслан Николаевич);

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского до-
рожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского
района.

(Докладчик - Чукаев Руслан Николаевич);

3. Рассмотрение вопроса безопасности движения новой схемы движения
автобуса № 2- Б в городском поселении г. Белебей MP БР РБ (предлагаемые
схемы нового маршрутов прилагаются).

4. Рассмотрение вопроса по обеспечению проведения обследования и раз-
мещения указателей с соответствующей информацией на остановочных пунк-
тах, расположенных на маршрутах общественного транспорта MP БР РБ и го-
родского поселения г. Белебей MP БР РБ (пункт 4 предписания Западно -
Уральского МУГАДН г. Октябрьский по РБ).

5. Рассмотрение вопроса о возможности дополнительного обустройства ис-
кусственных неровностей по ограничению скоростного режима по ул. Трудовая
(от ул. Уфимская до ул. Котомкина), ул. Котомкина (от ул. Советская до ул.
Трудовая) согласно приложенной схемы (письменное обращение главы Адми-
нистрации городского поселения г. Белебей Губаева С.С., на основании посту-
пившего обращения жителя г. Белебей Домнина С.К.).

6. Рассмотрение вопроса о возможности установки дорожного знака 6.4.
«Парковка» со знаком 8.9.1 «Стоянка только для владельцев парковочных раз-
решений», либо с табличкой «Кроме автотранспорта ООО «ЭСКБ» по адресу г.
Белебей, ул. Пионерская 50 А. (письменное обращение на имя Главы муници-
пального района Белебеевский район РБ Сахабиева А.А. заместителя директора
ООО «ЭСКБ» Федорова В.А.).

7. Рассмотрение вопроса о целесообразности возможности обустройства
искусственных неровностей по ограничению скоростного режима межквар-
тального проезда от ул. Красная до ул. Интернациональная вблизи детского са-
да № 27 «Рябинка» (письменное обращение главы Администрации городского
поселения г. Белебей Губаева С.С. на основании поступившего обращения ге-
нерального директора ООО УК «ЖилЦентр» Гизатуллина М.Р.).

8. Рассмотрение вопроса по установке дорожных знаков 1.23 «Осторожно
дети» вблизи детской спортивной площадки внутри квартала домов ул. Интер-
национальная 73А, 73Б, 75,75 А, а также установки дорожных знаков 5.20 «Ис-
кусственная неровность» вблизи установленных искусственных неровностей
вдоль внутри домовой территории по ул. Интернациональная 75 (письменное
обращение главы Администрации городского поселения г. Белебей Губаева
С.С. на основании поступившего обращения Макушева Е.В.).

9. Рассмотрение вопроса о возможности обустройства разворотной площад-
ки на пересечении дорог Белебей - Ермекеево и микрорайона «Ласточка» (об-
ращение жителей города в городское поселение г. Белебей).

10. Рассмотрение вопросов о возможности:
- перевода светофора на перекрестке улиц Красноармейская - Советская из

моргающего режима желтого цвета в режим трехцветной сигнализации с рабо-
чей индикатором "Пешеходного перехода", либо обустроить под регулируемый
пешеходный переход с кнопкой вызова;

- обустройства пешеходного перехода знаками и дорожной разметкой вбли-
зи магазина «Полушка» на пересечении улиц Советская - Коммунистическая;

- нанесения разметки на пешеходном переходе вблизи налоговой инспекции
по ул. Коммунистической;

- нанесения разметки на пешеходном переходе вблизи церкви по ул. Совет-
ской и благоустройство ступеней для пешеходов от гипермаркета «Магнит»;

- тротуара, от кольцевого движения при выезде из города в сторону насе-
ленного пункта Аксаково до остановки «Ленавто»;

- обустройства пешеходного перехода вблизи автобусной остановки по ул.
Войкова находящегося недалеко от магазина «KERAMA MARAZZI» напротив
АЗС «Башнефть»;

- нанесения разметки у «крытого рынка»;
(письменное обращение главы Администрации городского поселения г. Бе-

лебей Губаева С.С. на основании поступившего обращения Семеновой Л.А).

(Докладчик - Хамидулин Рустам Хабирович);

Присутствующие:

1. Горденко Татьяна Владимировна - заместитель главы Администрации;
2. Чукаев Руслан Николаевич - государственный инспектор дорожного над-
зора ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району;
3. Муллагалиев Фанус Исламгалеевич - директор ООО «Ространссигнал»;
4. Байков Анатолий Дмитриевич - директор Белебеевское АТП филиал ГУП
«Башавтотранс»;
5. Кузнецов Игорь Альбертович - главный инженер Белебеевского ДРСУ
ОАО «Башкиравтодор» (по согласованию);
6. Хамидулин Рустам Хабирович - главный специалист отдела инвестиций и

промышленности Администрации MP Белебеевский район РБ;
7. Загидуллин Руслан Рафаильевич - главный специалист отдела муници-
пального контроля городского поселения город Белебей;

Вел совещание:

Первый заместитель главы Администрации И.А. Бадретдинов

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории
г. Белебей и Белебеевского района за 8 месяцев 2020 года. (Чукаев Р. Н.)

За 8 месяцев 2020 года на автодорогах и улицах муниципального района
произошло 28 дорожно-транспортных происшествия (снижение к АППГ(-11), в
которых 5 человек погибло (меньше к АППГ(-1) и 38 человек получили травмы
различной степени тяжести (снижение к АППГ(-12), в'том числе ранен 3 ребе-
нок (снижение к АППГ(-11).

Выявлено 15000 административных правонарушений правил дорожного
движения. Основные причины нарушений: управление ТС водителем, лишен-
ным права управления, в состоянии алкогольного опьянения, нарушение правил
движения через железнодорожные пути, выезд на встречную полосу, оставле-
ние водителем в нарушение ПДД места ДТП.

Несмотря на снижение в последнее время абсолютных показателей по
травматизму в результате ДТП, аварийность на дорогах остается на уровне 2019
года.

Проведенный анализ причин и условий совершения дорожно-
транспортных происшествий показывает, что основным фактором большинства
ДТП продолжает оставаться осознанное нарушение водителями правил дорож-
ного движения.

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского до-
рожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского
района. (Чукаев Р. Н.)

В связи с введенным режимом всеобщей самоизоляции,
связанного с коронавирусом COVID-2019 ограничивающего перемещение
жителей на территории Республики Башкортостан, дошкольные и образова-
тельные учреждения Республики Башкортостан были переведены на дистанци-
онное обучение. В связи с этим ОГИБДД совместно с дошкольными и образо-
вательными учреждениями на территории муниципального района Белебеев-
ский район Республики Башкортостан проводились дистанционные профилак-
тические беседы по недопущения детского дорожно-транспортного травматиз-

* » •

ма. В летний период организовывались профилактические мероприятия (кон-
курсы, акции), беседы на собраниях с учащимися и родителями, проводились
акции по недопущению детского травматизма, информация о которых разме-
щалась в СМИ.

Также Администрацией MP БР РБ была утверждена Комплексная програм-
ма по «Формированию законопослушного поведения участников дорожного
движения в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкорто-
стан на 2020-2023 годы» разработанного совместно с ОГИБДД ОМВД по Беле-
беевскому району РБ и Управлением образования MP БР РБ. Согласно данной
программы ОГРЕБДД ОМВД по Белебеевскому району будет проводить регу-
лярно работу в школах, дошкольных и образовательных учреждениях.

3. Рассмотрение вопроса о безопасности движения по новой схеме движе-
ния автобуса №2- Б в городском поселении г. Белебей MP БР РБ (предлагаемые
схемы нового маршрутов прилагаются) - Белебеевскому АТП филиал ГУП
«Башавтотраис» совместно с городским поселением г. Белебей разрабо-
тать паспорт автобусного движения маршрута №2 - Б и провести согласо-
вание с ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району РБ.

4. Рассмотрение вопроса по обеспечению проведения обследования и раз-
мещения указателей с соответствующей информацией на остановочных пунк-
тах, расположенных на-маршрутах общественного транспорта MP БР РБ (пункт
4 предписания Западно -Уральского МУГАДН г. Октябрьский по РБ) - подго-
товить и направить письмо в ГКУ УДХ по РБ.

5. Рассмотрение вопроса о возможности дополнительного обустройства ис-
кусственных неровностей по ограничению скоростного режима по ул. Трудовая
(от ул. Уфимская до ул. Котомкина), ул. Котомкина (от ул. Советская до ул.
Трудовая) согласно приложенной схемы - нецелесообразно обустройство ис-
кусственных неровностей, в связи с низким транспортным потоком.

6. Рассмотрение вопроса о возможности установки дорожного знака 6.4.
«Парковка» со знаком 8.9.1 «Стоянка только для владельцев парковочных раз-
решений», либо с табличкой «Кроме автотранспорта ООО «ЭСКБ» по адресу г.
Белебей, ул. Пионерская 50 А - нецелесообразно, организация технических
средств дорожного движения не предусматривает установку дополнитель-
ных табличек 8.9.1 «Стоянка только для владельцев парковочных разре-
шений». Разрешена установка дополнительных табличек только с 8.6.1 по
8.6.9. Согласно правил применения дорожных знаков, разметки, светофо-
ров, дорожных ограиедений и направляющих устройств, знаки устанавли-
ваются в соответствии требованиями ГОСТ Р52289 - 2019 и в соответствии
с Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от
26.03.2020) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными по-
ложениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанно-
сти должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения")

7. Рассмотрение вопроса о целесообразности возможности обустройства
искусственных неровностей по ограничению скоростного режима межквар-
тального проезда от ул. Красная до ул. Интернациональная вблизи детского са-
да № 27 «Рябинка» - данный вопрос будет рассмотрен в рамках реализации
республиканской программы « Башкирские дворики запланированный на
2021 год.

8. Рассмотрение вопроса по установке дорожных знаков 1.23 «Осторожно
дети» вблизи детской спортивной площадки внутри квартала домов ул. Интер-
национальная 73А, 73Б, 75,75 А, а также установки дорожных знаков 5.20 «Ис-
кусственная неровность» вблизи установленных искусственных неровностей
вдоль внутри домовой территории по ул. Интернациональная 75 - согласно
пункту 10.2 ПДЦ: «В населенных пунктах разрешает-
ся движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч, а в жи-
лых зонах и на дворовых территориях не более 20 км/ч», дублирование до-
рожными знаками нецелесообразно.

9. Рассмотрение вопроса обустройства разворотной площадки на пересече-
нии дорог Белебей - Ермекеево и микрорайона «Ласточка» улицы номер 16 -
целесообразно на данном участке провести обследование данной террито-
рии на предмет наличия имеющихся инженерных сетей.

10. Рассмотрение вопросов о возможности:
- перевода светофора на перекрестке улиц Красноармейская - Советская из

моргающего режима желтого цвета в режим трехцветной сигнализации с рабо-
чей индикатором "Пешеходного перехода", либо обустроить под регулируемый
пешеходный переход с кнопкой вызова - целесообразно размещение дорож-
ных знаков «Пешеходный переход» 5.19.1, 5.19.2;

- обустройства пешеходного перехода знаками и дорожной разметкой вбли-
зи магазина «Полушка» на пересечении улиц Советская - Коммунистическая -
целесообразно доукомплектование дорожных знаков «Пешеходный пере-
ход» 5.19.1, 5.19.2;

- нанесения разметки на пешеходном переходе вблизи налоговой инспекции
по ул. Коммунистической - целесообразно нанесение дорожной разметки,

- нанесения разметки на пешеходном переходе вблизи церкви по ул. Совет-
ской для пешеходов от гипермаркета «Магнит» - целесообразно нанесение до-
рожной разметки;

- обустройства пешеходного перехода вблизи автобусной остановки по ул.
Войкова находящегося недалеко от магазина «KERAMA MARAZZI» напротив
АЗС «Башнефть» - нецелесообразно;

- нанесения разметки у «крытого рынка» - целесообразно нанесение до-
рожной разметки;

11 . Подведение итогов о выполнении принятых решений Комиссии по безо-
пасности дорожного движения Протокол №4 от 30 июня 2020 года:

11.1 Белебеевскому ДРСУ ОАО «Башкиравтодор»:

- выполнение работ по ограничению движения большегрузного транспорта
по территории села Шаровка сельского поселения Шаровский сельсовет муни-
ципального района Белебеевский район с установкой дорожных знаков 3.4.
«Движение грузовых автомобилей запрещено» - работы выполнены.

1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району:

- усилить контроль над соблюдением водителями транспортных средств,
правил дорожного движения и транспортной дисциплины, с целью снижения
ДТП - срок постоянно;

- проводить профилактическую работу по недопущению детского дорож-
но-транспортного травматизма - срок постоянно;

2. Администрации городского поселения город Белебей:

2.1 - выполнить обследование территории по обустройству разворотной
площадки на пересечении дорог Белебей - Ермекеево и улицы номер 16 мик-
рорайона «Ласточка» на предмет наличия имеющихся инженерных сетей- в
срок до конца октября 2020 года.

2.2 - выполнить работы по:
- размещению дорожных знаков «Пешеходный переход» 5.19.1, 5.19.2 на

перекрестке улиц Красноармейская - Советская - внести на рассмотрение в
бюджет городского поселения г. Белебей на 2021 грд;

- доукомплектованию дорожных знаков «Пешеходный переход» 5.19.1,
5.19.2 разметкой вблизи магазина «Полушка» на пересечении улиц Советская -
Коммунистическая - внести на рассмотрение в бюджет городского поселе-
ния г. Белебей на 2021 год;

- нанесению разметки на пешеходном переходе вблизи налоговой инспек-
ции по ул. Коммунистической - внести на рассмотрение в бюджет городско-
го поселения г. Белебей на 2021 год;

- нанесению разметки на пешеходном переходе вблизи церкви по ул. Совет-
ской для пешеходов от гипермаркета «Магнит» - внести на рассмотрение в
бюджет городского поселения г. Белебей на 2021 год;

- нанесению разметки у «крытого рынка» - внести на рассмотрение в
бюджет городского поселения г. Белебей на 2021 год;

Секретарь комиссии по безопасности
дорожного движения при Администрации

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

MP Белебеевский район РБ Р.Х. Хамидулин